Bed. li. 3. al- leg. expof. in Eir. c. 34.

NICOLAUS DE LYRA.

Tertio modo. quod Iudaei cum istis populis non possent contrahere ma- trimonia, ut ibidem diffusus fuit acclatatum, & isto tertio modo hic accipitur. I. eo subditur.

1 Factum est autem cum audissent legem, sep. omnem al. ab ist. quod fuit factum ante, ut dictum est, sed hic repetitur propter causam qui subditur.

2 Et super hoc erat Eliasib sacer. s. culpabilis, ideo subditur.

3 Et pro. To. i. amicus per matrimonium neposis sui, qui erat ge- ner Sanaballat, ut habetur inf. co. c. & sic per consequens erat amicus Tobia, cui Sanaballat erat magna familiaritate coniunctus, ut dictum est sup. 4. c. ad quod secutum est malum quod subditur.

4 Fecit ergo ibi gazophylacium grande. s. in domo Dei.

5 Et

5 Et ibi erant ante eum. i. illa quae erant consecrata ad diuinum cultum, quae fuerunt inde amota, ut ibi vasa Tobia ponerentur, cuius causa subditur

6 In omnibus his non fui in Ierusalem. uerbum est Nehe- miae, quia si fuisset praesens, hoc non permisisset, propter quod sequi- tur. **7** Et proie. va. & c. de gazoph. ubi reponerentur Deo sa- crata.

8 Praece. & emun. ga. quod erat contaminatum ex repositione na- forum hominis Gentilis, & aduersarii Iudaoru, ut patet ex supradictis

9 Et retuli ibi vasa domus Dei. quae inde fuerunt ablata, in qui- bus reponerentur Deo sacra.

10 Et cognoui. Hic consequenter describitur correctio scdi mali, ut destructionis cultus diuini, eo quod ministris templi non daban- tur

MORALITER.

ciborum preparatio,

† Et conduxerunt aduersum eos Balaam ad maled. per Balaam qui turbas gentem interpretatur. princeps haeticus, vel schismaticus significatur, quem excitant schismatici, uel haetici ad turbandum populum Dei, sicut patet de Iuliano apostata, & Theodorico rege haetico.

4 Fecit ergo. &c. Ad intellectum sequentium sciendum, quod Nehemias murata ciuitate Ierusalem, & dedicata, rediit ad regem Persarum, sicut promiserat, sed circa finem dierum suorum rediit in Ierusalem de licentia regis, ut fieret statum ciuitatis, & ut se pelueret cum patrib. suis, & inue- nit quedam mala in absentia sua facta, ideo subditur.

6 In omnib. his non fui in Ier. sed in suo reditu correxit illa. Per hoc autem significatur, quod absentia boni principis de terra sua, & boni praelati de sua Ecclesia, frequenter sunt occasiones malorum in illis pullulantium, sicut praesentia gubernatoris est causa salutis huius, & eius absentia periculi- tationis,

rationis, ut dicitur 2. Physicorum. Per hoc autem quod Ne- hemias rediens in Ierusalem mala quae pullulauerant, dili- genter correxit, ostenditur quod princeps bonus rediens in terram suam, & bonus praelatus ad suam ecclesiam, debent esse diligentes de malorum extirpatione, quae pullulauerunt absentiae suae tempore. Primum autem malum quod absente Nehemia pullulauit fuit de admissione illiciti. Nam Elia- sib praepositus domus domini in gazophylacio quod erat sa- ctum ad res sacras ponendum quas pro parte amouit Eliasib & uasa Tobia Gentilis, & Iudaorum persecutoris, ut patet ex supradictis ibidem conseruanda recepit, quod fieri non debebat. Igitur per istum Eliasib significatur malus praela- tus, qui insufficientes, & indignos promouet in ecclesia, & dignos inde repellit.